



PREFEITURA DE FREIXO DE INOCÊNCIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.945.990/0001-70

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – Nº 048/2022

MUNICÍPIO DE FREIXO DE INOCÊNCIA/MG, CNPJ nº 16.945.990/0001-70, com sede na Av. Dr. João Souza Lima, nº 731 – Centro, Freixo de Inocência/MG, a seguir denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. **JIMMY DUTRA GOULART**, brasileiro, casado, portador do CPF nº 690.358.651-20, e a empresa **WR MATERIAL ESCOLAR & ESCRITÓRIO LTDA**, CNPJ nº 45.980.116/0001-72, sediada na Rua Duarte Coelho, nº 316 – Loja B, Morada do Vale, Governador Valadares/MG, CEP: 35.057-150, a seguir denominada **FORNECEDOR**, neste ato representada por Wlisses Ramos do Bonfim, CPF nº 314.836.826-68, resolvem firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme o Processo Licitatório nº 045/2022, Pregão Presencial nº 024/2022, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas.

1. DO OBJETO

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E ESCOLAR, conforme quadro abaixo:

Item	Descrição	Marca	Und	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
1	AGENDA DIÁRIA PERMANENTE FORMATO 145 X 205MM; 196 FOLHAS	Foroni	Unidade	100	48,00	4.800,00
2	AGENDA DO ANO GRANDE, CAPA DURA, 1 DIA POR PÁGINA INCLUSIVE SÁBADO E DOMINGO	Foroni	Unidade	20	49,90	998,00
3	ALFABETO MÓVEL DE MADEIRA 130 PEÇAS	Carlu	Unidade	20	72,00	1.440,00
4	ALFINETE PARA MAPA COM CABEÇA POLIESTIRENO E PONTA NIQUELADA; CX C/ 50 UND	Acc	Caixa	20	12,50	250,00
5	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03; EM ESTOJO	Carbrink	Unidade	50	12,50	625,00
6	APAGADOR DE QUADRO NEGRO EM MADEIRA C/ CAIXINHA; 16 X 7CM	Souza	Unidade	60	11,70	702,00
7	APONTADOR COM DEPÓSITO DE PLÁSTICO COM 1 FURO; CX 24 UND	Cis	Caixa	50	29,80	1.490,00
8	APONTADOR SIMPLES DE PLÁSTICO COM 1 FURO; CX 100 UND	Brw	Caixa	50	88,00	4.400,00
9	ARGOLAS DE ACRÍLICO PARA PORTA PANO DE PRATO; PCTE 10 UND	Star	Pacote	20	18,50	370,00
10	ARGOLAS PARA CHAVEIRO COM CORRENTE; PCTE 200 UND	Tresk	Pacote	20	28,50	570,00
11	ARQUIVO MORTO POLIONDA GIGANTE; TAM: 30 X 17,5 X 38 CM	Novaonda	Unidade	800	28,00	22.400,00
12	ARQUIVO MORTO POLIONDA; TAM: 25 x 13 x 35 CM	Novaonda	Unidade	500	13,90	6.950,00
13	BALÃO DE FESTA; PCT 50 UND; CORES VARIADAS	Pic pic	Pacote	1.000	13,80	13.800,00
14	BARBANTE COLORIDO COM CONE DE 1000M Nº 4	Santana	Rolo	100	24,90	2.490,00
15	BARBANTE DE ALGODÃO 08 FIOS; ROLO C/ 200 GRAMAS COLORIDO	Santana	Rolo	100	14,50	1.450,00
16	BARBANTE DE ALGODÃO CRU 08 FIOS; ROLO C/ 200 GRAMAS	Santana	Rolo	100	13,70	1.370,00
17	BARBANTE; 08 FIOS; 200 GR; EM FIBRA DE ALGODÃO TORCIDO	Santana	Rolo	200	12,50	2.500,00
18	BASTÃO DE COLA QUENTE TRANSPARENTE FINO; PCTE 1000G	Rendcola	Pacote	75	78,50	5.887,50
19	BASTÃO DE COLA QUENTE TRANSPARENTE GROSSO; PCTE 1000G	Rendcola	Pacote	75	78,40	5.880,00
20	BINGO DE LETRAS; CONJUNTO COM 5 PLACAS DE EVA; ACOMPANHANDO 93 LETRAS	Carlu	Unidade	20	58,50	1.170,00
21	BLOCO LÓGICO EM MADEIRA; C/ 48 PEÇAS EM MADEIRA	Carlu	Unidade	20	85,50	1.710,00
22	BLOCO LÓGICO EVA, 48 PEÇAS	Carlu	Unidade	20	52,50	1.050,00
23	BOLAS DE ISOPOR MACIÇA 35MM; PCTE 1000 UND	Isomax	Pacote	10	35,90	359,00
24	BOLAS DE ISOPOR MACIÇA 40 MM; PCTE 40 UND	Isomax	Pacote	10	45,20	452,00
25	BOLAS DE ISOPOR MACIÇA 90MM; PCTE 12 UND	Isomax	Pacote	10	43,50	435,00
26	BOLAS DE ISOPOR OCA 175 MM; PCTE 04 UND	Isomax	Pacote	20	44,90	898,00
27	BOLAS DE ISOPOR OCA 200 MM; PCTE 03 UND	Isomax	Pacote	20	45,90	918,00



PREFEITURA DE FREI INOCÊNCIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 16.945.990/0001-70

28	BORRACHA BRANCA ESCOLAR MACIA; Nº 40; CX 40 UND	Red bor	Caixa	100	19,00	1.900,00
29	BORRACHA BRANCA PONTEIRA; CX 100 UND	Red bor	Caixa	100	19,90	1.990,00
30	BROCAL; PCTE 500G; CORES VARIADAS	Lantecor	Pacote	200	58,50	11.700,00
31	CADERNO BROCHURÃO 1/4 96 FLS; C/ PAUTA, CAPA DURA COSTURADO	Maxima	Unidade	1.000	6,50	6.500,00
32	CADERNO BROCHURÃO GRANDE 60 FLS; C/ PAUTA; TAM 200 X 275 MM	Jandaia	Unidade	5.000	5,50	27.500,00
33	CADERNO BROCHURÃO GRANDE 60 FLS; S/ PAUTA; TAM 200 X 275 MM	Maxima	Unidade	1.000	5,50	5.500,00
34	CADERNO BROCHURÃO GRANDE COM 96 FOLHAS; C/ PAUTA FORMATO 203 X 278 MM	Jandaia	Unidade	1.000	6,90	6.900,00
35	CADERNO BROCHURINHA 48 FOLHAS FORMATO 280 X 200 MM	Jandaia	Unidade	500	3,20	1.600,00
36	CADERNO DE CALIGRAFIA 40 FLS; TAM 202X148MM	Jandaia	Unidade	500	3,00	1.500,00
37	CADERNO PARA DESENHO GRANDE COM ESPIRAL 48 FOLHAS C/ SEDA FORMATO 202 X 280MM	Maixma	Unidade	200	8,90	1.780,00
38	CADERNO UNIVERSITARIO; 10 MATERIAS, COM ESPIRAL	Foroni	Unidade	300	22,50	6.750,00
39	CALCULADORA DE MÃO OITO DIGITOS, FORMATO 6 X 11CM	Brw	Unidade	20	15,90	318,00
40	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7; ESCRITA FINA; COR AZUL; CX 50 UND	Compactor	Caixa	200	68,50	13.700,00
41	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7; ESCRITA FINA; COR PRETA; CX 50 UND	Compactor	Caixa	100	68,50	6.850,00
42	CANETA ESFEROGRAFICA 1.0; PONTA GROSSA; COR AZUL; CX 50 UND	Faber	Caixa	30	63,90	1.917,00
43	CANETA ESFEROGRAFICA BP-S 0.7; CX 12 UNID	Faber	Caixa	50	65,50	3.275,00
44	CANETA HIDROCOR NEO-PEN MIRIM; 12 CORES	Compactor	Unidade	500	13,30	6.650,00
45	CANETA HIDROGRÁFICA PONTA GROSSA; 12 CORES	Brw	Unidade	500	18,00	9.000,00
46	CANETA PERMANENTE PARA CD E DVD; 2 PONTAS 2 MM E 0.7 MM; CX 12 UND	Brw	Caixa	10	38,90	389,00
47	CAPA P/ENCADERNAÇÃO PP 0,30 A4 PRETA; PCTE 50 UND	Mares	Pacote	50	64,50	3.225,00
48	CAPA P/ENCADERNAÇÃO PP 0,30 A4 TRANSPARENTE; PCTE 50 UND	Mares	Pacote	50	64,50	3.225,00
49	CARTOLINA ESCOLAR 50 X 66CM 150G/M² PACOTE COM 100 UND	Jandaiaa	Pacote	100	129,90	12.990,00
50	CLIPES EM AÇO NIQUELADO Nº 2/0; CX 500G	Frama	Caixa	150	20,50	3.075,00
51	CLIPES EM AÇO NIQUELADO Nº 4/0; CX 500G	Frama	Caixa	150	20,50	3.075,00
52	CLIPES EM AÇO NIQUELADO Nº 6/0; CX 500G	Frama	Caixa	200	20,50	4.100,00
53	COLA BASTÃO 21 GRAMAS; CX C/ 12 UND	Leonora	Caixa	100	38,90	3.890,00
54	COLA BRANCA 1KG; FÓRMULA É A BASE DE ÁGUA E PVA	Maripel	Unidade	300	22,50	6.750,00
55	COLA BRANCA 500KG; FÓRMULA É A BASE DE ÁGUA E PVA	Maripel	Unidade	200	16,50	3.300,00
56	COLA BRANCA ESCOLAR 40GR; CX 12 UND; FÓRMULA É A BASE DE ÁGUA E PVA	Maripel	Caixa	100	24,90	2.490,00
57	COLA BRANCA ESCOLAR 90GR; CX 12 UND; FÓRMULA É A BASE DE ÁGUA E PVA	Maripel	Caixa	200	38,90	7.780,00
58	COLA COLORIDA 23 G C/ GLITER; CX 06 UND; CORES VARIADAS	Maripel	Caixa	150	13,50	2.025,00
59	COLA COLORIDA 23 G; CX 04 UNIDADES; CORES	Aplicor	Caixa	150	10,90	1.635,00
60	COLA COLORIDA; 23GR; CX 04 TUBOS; ACRÍLICA	Aplicor	Caixa	100	27,90	2.790,00
61	COLA GLITTER 37ML; LAVÁVEL; CX 06 UND	Maripel	Caixa	100	13,30	1.330,00
62	COLA INSTANTÂNEA MULTIUSO DE MÉDIA VISCOSIDADE; 20G	Tekbond	Unidade	180	12,90	2.322,00
63	COLA PARA EVA; 90 GRS	Aplicola	Unidade	500	5,90	2.950,00
64	COLA PARA ISOPOR; 90 GRS	Aplicola	Unidade	500	5,90	2.950,00
65	COLA PERMANENTE; 250G	Acrilex	Unidade	500	34,90	17.450,00
66	CORRETIVO LÍQUIDO À BASE DE ÁGUA 18ML; CX 12 UND; COR BRANCA	Bic	Caixa	100	34,90	3.490,00
67	DOMINO DE ADIÇÃO EM MDF, CONTENDO 28 PEÇAS	Carlu	Unidade	30	27,20	816,00



PREFEITURA DE FREI INOCÊNCIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.945.990/0001-70

68	DOMINO DE FRAÇÃO EM MDF, CONTENDO 28 PEÇAS; IDADE A PARTIR 7 ANOS	Carlu	Unidade	30	27,20	816,00
69	DOMINO DE LEITURA E ESCRITA; C/ 28 PEÇAS EM MDF MEDINDO 70 X 35 MM	Carlu	Unidade	30	27,20	816,00
70	DUREX COLORIDO 12MM X 10M; CORES DIVERSAS	Nastro	Unidade	1.000	1,80	1.800,00
71	ENCADERNADORA MANUAL OFÍCIO PARA ESPIRAL; PERFURAÇÃO DE 12 A 15FLS	Lassane	Unidade	10	589,00	5.890,00
72	ENVELOPE BRANCO FORMATO 162 X 229 MM 80 G/M2; CX 250 UND	Foroni	Caixa	50	101,00	5.050,00
73	ENVELOPE BRANCO FORMATO 250 X 353 MM 80 G/M2; CX 250 UND	Scryt	Caixa	50	116,00	5.800,00
74	ENVELOPE BRANCO, FORMATO 370 X 470 MM, 80 GR/M2; CX 100 UND	Scrity	Caixa	20	141,00	2.820,00
75	ENVELOPE PARDO FORMATO 250 X 353 MM KRAFT NATURAL 80 GR/M2; CX 100 UND	Scrity	Caixa	100	117,90	11.790,00
76	ENVELOPE PARDO GRANDE FORMATO 310 X 415 MM 80 G / M2; CX 100 UND	Scrit	Caixa	30	136,00	4.080,00
77	ENVELOPE SACO BRANCO 80G; TAM: 310 X 415MM; CX 250 UND; KRAFT	Scrity	Caixa	30	142,00	4.260,00
78	ENVELOPE SACO PARDO 80G; TAM: 250 X 353MM; CX 250 UND; KRAFT	Scrity	Caixa	30	107,00	3.210,00
79	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 14MM P/ 85 FLS; PCTE 100 UND	Mares	Pacote	20	34,80	696,00
80	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 23MM P/ 140 FLS; PCTE 100 UND	Mares	Pacote	20	34,80	696,00
81	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 40MM P/ 400 FLS; PCTE 100 UND	Mares	Pacote	20	44,00	880,00
82	ESTILETE DE PLASTICO LARGO; LÂMINA DE AÇO DE ALTA RESISTENCIA DE 18MM; CX 12 UND	Cis	Caixa	30	53,90	1.617,00
83	ESTILETE LARGO; 15 X 2,5CM; COM TRAVA; CX 12 UND	Cis	Caixa	20	45,90	918,00
84	EVA ATOALHADA; TAM 40 X 48CM; PCT 10 UND	Make +	Pacote	200	65,90	13.180,00
85	EVA COLORIDO 40X60CM, NA ESPESSURA DE 2MM, PCTE 10 FLS	Make +	Pacote	500	23,50	11.750,00
86	EVA COM GLÍTER; TAM 40 X 48CM; PCT 10 UND	Make +	Pacote	400	65,80	26.320,00
87	EVA ESTAMPADO; TAM 40 X 48CM; PCT 10 UND	Make +	Pacote	200	61,00	12.200,00
88	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO DE ESPÁTULA; EM AÇO INOXIDÁVEL	Brw	Unidade	100	3,90	390,00
89	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO DE JACARÉ; EM AÇO INOXIDÁVEL E PROLIPROPILENO	Genmes	Unidade	100	9,50	950,00
90	FELTRO, CORES DIVERSAS; ROLO 25M	Santa fé	Rolo	20	590,00	11.800,00
91	FITA ADESIVA TRANSPARENTE; 18MM X 50M	Nastro	Rolo	300	2,90	870,00
92	FITA ADESIVA TRANSPARENTE; 45MM X 45M	Nastro	Rolo	1.000	6,90	6.900,00
93	FITA BANANA 19MM X 1,5M	Nastro	Unidade	50	6,90	345,00
94	FITA CREPE 19MM X 50M	Nastro	Unidade	300	4,50	1.350,00
95	FITA CREPE 25MM X 50M	Nastro	Unidade	200	6,70	1.340,00
96	FITA CREPE 50MM X 50M	Nastro	Unidade	150	17,50	2.625,00
97	FITA CREPE DUPLA FACE 25MM X 50M	Nastro	Unidade	100	9,20	920,00
98	FITA DUPLA FACE 19MM X 30M	Nastro	Unidade	100	7,50	750,00
99	FITAS DE CETIM 07MM; ROLO 100M	Progresso	Rolo	50	23,50	1.175,00
100	FITAS DE CETIM 10MM; ROLO 100M	Progresso	Rolo	50	32,80	1.640,00
101	FITAS DE CETIM 22MM; ROLO 100M	Progresso	Rolo	50	45,90	2.295,00
102	FITAS DE CETIM 38MM; ROLO 100M	Progresso	Rolo	50	75,90	3.795,00
103	FITILHO ESTREITO 5MM X 50M; CORES	Embale	Rolo	200	2,90	580,00
104	FITILHO LARGO 20MM X 50M; CORES DIVERSAS	Embale	Rolo	20	7,20	144,00
105	FOLHA DE ISOPOR; 20MM DE ESPESSURA	Isomax	Unidade	200	6,20	1.240,00
106	FOLHA DE ISOPOR; 30MM DE ESPESSURA	Isomax	Unidade	200	8,40	1.680,00
107	GIZ DE CERA CURTO; TIPO BASTÃO; CX 12 UND; NÃO TÓXICO, PRÉ-APONTADO	Aplicor	Caixa	800	5,20	4.160,00
108	GIZ DE CERA GRANDE; TIPO BASTÃO; CX 12 UND; NÃO TÓXICO, PRÉ-APONTADO	Aplicor	Caixa	500	8,60	4.300,00
109	GLITTER 500GR CORES SORTIDAS	Lantecor	Unidade	50	67,90	3.395,00
110	GLITTER DIMENSIONAL 3D 35ML (OURO, PRATA, CRISTAL)	Acrilex	Unidade	50	11,90	595,00
111	GRAMPEADOR INDUSTRIAL; 23/13 - 100 FOLHAS	Brw	Unidade	100	153,00	15.300,00



PREFEITURA DE FREI INOCÊNCIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 16.945.990/0001-70

112	GRAMPEADOR MÉDIO; 26/6 - 20 FOLHAS; DE MESA	Brw	Unidade	200	29,90	5.980,00
113	GRAMPEADOR TAPECEIRO; PARA GRAMPOS: 106/4, 106/6 E 106/8; BASE DE FERRO	Brw	Unidade	20	148,50	2.970,00
114	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6; CX 5000 UND	Brw	Caixa	300	10,20	3.060,00
115	GRAMPO PARA GRAMPEADOR INDUSTRIAL 23/13; CX 5000 UND	Brw	Caixa	200	29,50	5.900,00
116	GRAMPO PARA GRAMPEADOR TAPECEIRO 106/6; CX 3.500 UND	Brw	Caixa	100	32,50	3.250,00
117	GUILHOTINA MANUAL; MESA 340 X 553MM; EM AÇO	Lassane	Unidade	5	389,00	1.945,00
118	GUILHOTINA; EXTENSÃO CORTE 460MM; 15 FOLHAS; BASE 350 X 460MM	Lassane	Unidade	10	535,00	5.350,00
119	JOGO ALFA NUMÉRICO; C/ 46 PEÇAS DE MDF DE 5CM DE ALTURA	Carlu	Unidade	10	42,50	425,00
120	JOGO DA MEMÓRIA DE SILABAS; 5 TABULEIROS; C/ 40 CARTAS EM MDF COM SILABAS	Pais e filhos	Unidade	10	37,20	372,00
121	LÁPIS BORRACHA; MADEIRA AMARELA; CX 12 UND	Faber	Caixa	50	39,90	1.995,00
122	LÁPIS DE COR GRANDE; ATÓXICO; CX 12 UNIDADES	Brw	Caixa	1.500	7,40	11.100,00
123	LÁPIS PRETO Nº 02; ATÓXICO; CX 144 UNIDADES	Brw	Caixa	250	65,00	16.250,00
124	LÁPIS PRETO Nº 02; CX 144 UND; ALTA QUALIDADE	Winner	Caixa	250	155,00	38.750,00
125	LIVRO DE ATA C/ 100 FOLHAS NUMERADAS	Foroni	Unidade	50	23,90	1.195,00
126	LIVRO DE ATA C/ 50 FOLHAS NUMERADAS	Foroni	Unidade	20	17,00	340,00
127	LIVRO DE ATA CAPA DURA NUMERADO; TAM 30 X 21CM; 200 FOLHAS	Foroni	Unidade	50	35,90	1.795,00
128	LIVRO DE MATRÍCULA C/ 100 FLS	Dimesc	Unidade	10	94,00	940,00
129	LIVRO DE OCORRÊNCIAS ALUNOS C/ 100 FLS	Dimesc	Unidade	6	94,00	564,00
130	LIVRO DE PONTO 04 ASSINATURAS C/ 100 FLS	Foroni	Unidade	50	19,90	995,00
131	LIVRO DE PONTO DIÁRIO 1 A 5 ANO - C/ 100 FLS	Dimesc	Unidade	20	94,00	1.880,00
132	LIVRO DE PONTO PARA PROFESSOR DE 1ª A 4ª SÉRIE; 22 X 32CM; 100 FOLHAS	Dimesc	Unidade	100	94,00	9.400,00
133	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA; 160 X 200MM; 100 FOLHAS NUMERADAS	Foroni	Unidade	50	18,90	945,00
134	LIVRO DE REGISTRO GERAL DE MATRÍCULA C/ 100 FLS	Dimesc	Unidade	6	94,00	564,00
135	LIVRO DE TRANSFERÊNCIA RECEBIDA OU TRANSFERÊNCIA EXPEDIDA; C/ 100 FLS	Foroni	Unidade	6	94,00	564,00
136	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA; C/ 100 FOLHAS; FORMATO 160 X 220 MM	Foroni	Unidade	100	21,00	2.100,00
137	LIVRO TERMO DE VISITA DO INSPETOR; C/ 100 FLS	Dimesc	Unidade	6	94,00	564,00
138	MAPA DO BRASIL 90CM X 135 CM	Bia mapas	Unidade	6	69,90	419,40
139	MAPA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 90CM X 120 CM	Bia mapas	Unidade	6	69,90	419,40
140	MAPA MUNDI, COM DIVISÃO EM CORES DOS PAISES	Bia mapas	Unidade	6	69,90	419,40
141	MARCA TEXTO FLUORESCENTE PONTA CHANFRADA; CX 12 UND	Brwbrw	Caixa	50	32,50	1.625,00
142	MASSA DE MODELAR 90G; COM 12 CORES	Maripel	Caixa	400	6,50	2.600,00
143	MASSA DE MODELAR C/ 6 CORES; 90 GR	Maripel	Unidade	500	5,00	2.500,00
144	MATERIAL PEDAGÓGICO DOURADO 611 PEÇAS EM MADEIRA	Carlu	Unidade	10	149,90	1.499,00
145	MINI DICCIONARIO ESCOLAR LINGUA ESTRANGEIRA 2 X 11,5 X 15CM	Dcl	Unidade	200	13,90	2.780,00
146	MINI DICCIONARIO ESCOLAR LINGUA PORTUGUESA 2 X 11,5 X 15CM	Dcl	Unidade	200	13,90	2.780,00
147	MOLHA DEDO CREME LIGEIRAMENTE PERFUMADO; COM TAMPA	Radex	Unidade	50	38,90	1.945,00
148	MURAL QUADRO DE AVISO 90 X 120 CM	Souza	Unidade	20	235,00	4.700,00
149	PAPEL A4 COLORIDO; PCTE 100 FOLHAS	Seninha	Pacote	1.000	8,90	8.900,00
150	PAPEL A4 SUPER BRANCO OFF SET; CX 10 RESMAS COM 500 FOLHAS	Chamex	Caixa	300	337,00	101.100,00
151	PAPEL CAMURÇA 40 X 60CM; PCTE 25 FLS; CORES DIVERSAS	Rst	Pacote	30	45,00	1.350,00



PREFEITURA DE FREI INOCÊNCIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.945.990/0001-70

152	PAPEL CARTÃO 50 X 70CM; PCTE 20 FLS; CORES DIVERSAS	Rst	Pacote	200	45,00	9.000,00
153	PAPEL COLORSET; TAM: 47,5 X 66,5CM; CORES VARIADAS; PCT 20 UND	Rst	Pacote	500	44,40	22.200,00
154	PAPEL COUCHE A4 180G; PCTE 50 FLS	Afapel	Pacote	100	31,00	3.100,00
155	PAPEL CREPOM; 0,48 X 2,00M; CX 40 ROLOS	Rst	Caixa	150	94,90	14.235,00
156	PAPEL DE SEDA; TAM: 48 X 66CM; CORES VARIADAS; PCT 100 UND	Rst	Pacote	200	59,00	11.800,00
157	PAPEL FANTASIA 48 X 66CM; CORES DIVERSAS; PCTE 100 FLS	Rst	Pacote	120	96,00	11.520,00
158	PAPEL FOTO ALTO BRILHANTE E ACETINADO A4; PCTE 50 FLS	Afapel	Pacote	50	48,90	2.445,00
159	PAPEL FOTO ALTO BRILHANTE E ACETINADO; TAM A4; PCT 50 FLS	Afapel	Pacote	100	51,90	5.190,00
160	PAPEL FOTOGRÁFICO 180G; TAM 10 X 15CM; PCT 20 FLS	Afapel	Pacote	100	35,90	3.590,00
161	PAPEL LAMINADO COM CORES VIVAS E DE BRILHO INTENSO; PCTE 40 FLS	Rst	Pacote	50	79,90	3.995,00
162	PAPEL LAMINADO; TAM A4; PCTE 10 UND; CORES VARIADAS	Filiperson	Pacote	150	25,90	3.885,00
163	PAPEL LINHO BRANCO 180GR 67 X 96 X 5CM; PCTE 50 UND	Afapel	Pacote	100	24,90	2.490,00
164	PAPEL MANILHA PARDO 80G; 66 X 96CM; PCTE 250 FLS; KRAFT	Jandaia	Pacote	100	328,00	32.800,00
165	PAPEL MICRO ONDULADO; FOLHA: 20 X 80CM	Rst	Unidade	200	5,30	1.060,00
166	PAPEL SULFITE COLORIDO FORMATO A4 75 G/M2; PCTE 100 FLS	Chamex	Pacote	500	11,90	5.950,00
167	PAPEL TRANSPARENTE ADESIVO; ROLO C/ 25 METROS	Leonora	Rolo	40	129,80	5.192,00
168	PAPEL VEGETAL A4; PCTE 100 FOLHAS	Afapel	Pacote	6	69,90	419,40
169	PAPEL VERGE A4 BRANCO 180G; PCTE 50 FLS	Afapel	Pacote	100	22,80	2.280,00
170	PAPEL VERGE A4 COLORIDO 180G; PCTE 50 FLS	Afapel	Pacote	100	22,80	2.280,00
171	PASTA ABA ELÁSTICA PAPELÃO 5MM	Romitec	Unidade	500	4,50	2.250,00
172	PASTA ABA ELÁSTICA; PLÁSTICO PVC 5MM	Polibras	Unidade	500	5,70	2.850,00
173	PASTA CANALETA TRANSPARENTE 22 X 33CM	Polibras	Unidade	300	4,50	1.350,00
174	PASTA CATÁLOGO C/ PLÁSTICO; 100 PÁGINAS	Acp	Unidade	150	35,90	5.385,00
175	PASTA CATÁLOGO COM CAPA DE COURO (MODELO ESPECIAL) C/ 100 PLÁSTICOS GROSSOS	Acp	Unidade	40	84,90	3.396,00
176	PASTA CLASSIFICADOR CARTÃO DUPLO; GRAMPO PLÁSTICO; FORMATO 350MM X 230MM	Polycart	Unidade	600	5,90	3.540,00
177	PASTA DOBRADA PAPELÃO; C/ GRAMPO DE ELÁSTICO 5MM	Romitec	Unidade	350	4,50	1.575,00
178	PASTA POLIONDA 325 X 250 X 20 MM; CORES VARIADAS	Polibras	Unidade	300	5,90	1.770,00
179	PASTA POLIONDA 325 X 250 X 35MM; CORES VARIADAS	Polibras	Unidade	300	7,10	2.130,00
180	PASTA POLIONDA 325 X 250 X 55 MM; CORES VARIADAS	Polibras	Unidade	300	9,00	2.700,00
181	PASTA PVC C/ GRAMPO DE PLÁSTICO 5MM	Polibras	Unidade	500	4,50	2.250,00
182	PASTA SUSPENSÃO EM CARTÃO MARMORIZADA DE 350G; C/ GRAMPO TRILHO E VISOR PONTA SUPORTE PLÁSTICA; CX 50 UND	Amoart	Caixa	50	285,00	14.250,00
183	PASTA TRANSPARENTE ABA/ELAST OFÍCIO; TAM; 335X235MM	Polibras	Unidade	400	4,80	1.920,00
184	PEN DRIVE 16GB; CONEXÃO USB 2.0	Multilaser	Unidade	50	49,90	2.495,00
185	PERCEVEJO LATONADO COM UM CENTÍMETRO; CX 100 UND	Acc	Caixa	40	9,80	392,00
186	PERFURADOR DE PAPEL; P/ 30 FOLHAS	Brw	Unidade	50	51,00	2.550,00
187	PERFURADOR DE PAPEL; P/ 70 FOLHAS	Brw	Unidade	20	77,90	1.558,00
188	PEROLA FURO PASSANTE CREME 5MM; PCTE 1000 UND	Star	Pacote	20	35,90	718,00
189	PINCEL ATOMICO PONTA REDEONDA AZUL; 5,9MM, 8,5 70 MM; CX 12 UND	Brw	Caixa	50	54,90	2.745,00
190	PINCEL ATOMICO PONTA REDEONDA PRETO 5,9MM, 8,5 70 MM; CX 12 UND	Brw	Caixa	50	54,90	2.745,00
191	PINCEL ATOMICO PONTA REDEONDA VERMELHO 5,9MM, 8,5 70 MM; CX 12 UND	Brw	Caixa	50	54,90	2.745,00



PREFEITURA DE FREI INOCÊNCIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 16.945.990/0001-70

192	PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO AZUL; PONTA REDONDA TRAÇO 2-6MM; CX 12 UND; RECARREGÁVEL	Radex	Caixa	100	87,90	8.790,00
193	PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO PRETO; PONTA REDONDA TRAÇO 2-6MM; CX 12 UND; RECARREGÁVEL	Radex	Caixa	100	87,90	8.790,00
194	PINCEL MARCADOR DE QUADRO BRANCO VERMELHO; PONTA REDONDA TRAÇO 2-6MM; CX 12 UND; RECARREGÁVEL	Brw	Caixa	50	87,90	4.395,00
195	PINCEL MARCADOR DE TEXTO; PONTA CHANFRADA; CX 12 UND; CORES VARIADAS	Brw	Caixa	100	39,00	3.900,00
196	PINCEL MARCADOR PERMANENTE; PRETO; CX 12 UND	Brw	Caixa	100	54,90	5.490,00
197	PINCEL P/ QUADRO BRANCO RECARREGAVEL; CX 12 UND	Radex	Caixa	50	97,00	4.850,00
198	PINCEL PARA PINTURA Nº 02; CHATO; PCTE 12 UND	Condor	Pacote	100	44,90	4.490,00
199	PINCEL PARA PINTURA Nº 04; CHATO; PCTE 12 UND	Condor	Pacote	100	51,90	5.190,00
200	PINCEL PARA PINTURA Nº 06; CHATO; PCTE 12 UND	Condor	Pacote	100	59,90	5.990,00
201	PLACA DE ISOPOR 1 50 X 0 50; C/ ESPESSURA DE 15MM	Isomax	Unidade	100	5,90	590,00
202	PLACA DE ISOPOR 1 50 X 0 50; C/ ESPESSURA DE 25MM	Isomax	Unidade	150	6,90	1.035,00
203	PLACA DE ISOPOR 1 50 X 0 50; C/ ESPESSURA DE 40MM	Isomax	Unidade	100	9,50	950,00
204	PLACA DE ISOPOR 1 50 X 0 50; C/ ESPESSURA DE 50MM	Isomax	Unidade	50	13,90	695,00
205	PLASTICO ESTAMPADO PARA ENCAPAR CADERNO; ROLO 25 X 0,45M	Acp	Rolo	50	84,00	4.200,00
206	PLÁSTICO GROSSO PARA PASTA CATÁLOGO; PCTE 400 UND	Acp	Pacote	6	245,00	1.470,00
207	PLASTICO TRANSPARENTE PARA ENCAPAR CADERNO; ROLO 25 X 0,45M	Acp	Rolo	50	74,00	3.700,00
208	PORTA LÁPIS / CLIPS / LEMBRETE; EM POLIESTIRENO; ATÓXICO	Acrimet	Unidade	100	18,90	1.890,00
209	PRANCHETA A4 ACRÍLICA CRISTAL; C/ PRENDEDOR PLÁSTICO	Acrimet	Unidade	100	29,90	2.990,00
210	QUADRO BRANCO 300 X 120CM; TELA CHAPA DE FIBRA MADEIRA	Bmr	Unidade	30	645,00	19.350,00
211	QUEBRA CABEÇA CASAL CACHORROS; BASE MDF; 10 PÇ - PVC ENC	Carlu	Unidade	6	35,00	210,00
212	QUEBRA CABEÇA CASAL ELEFANTES; BASE MDF; 4 PÇ - PVC ENC	Carlu	Unidade	6	35,00	210,00
213	QUEBRA CABEÇA CASAL GATOS; BASE MDF; 6 PÇ - PVC ENC	Carlu	Unidade	6	35,00	210,00
214	QUEBRA CABEÇA FRUTAS E LEGUMES; BASE MDF; 55 PÇ - PVC ENC	Carlu	Unidade	6	48,00	288,00
215	REABASTECEDOR DE ALMOFADA DE CARIMBO 40ML; COR: AZUL, PRETO OU VERMELHO	Grampline	Unidade	100	7,90	790,00
216	REABASTECEDOR DE PINCEL 40 ML; COR: AZUL, VERMELHO OU PRETO	Grampline	Unidade	400	7,90	3.160,00
217	REGISTRADOR TIPO AZ 35 X 28 X 8CM; LOMBO ESTREITO; TAMANHO OFICIO	Frama	Unidade	100	23,90	2.390,00
218	REGISTRADOR TIPO AZ 35 X 28 X 8CM; LOMBO LARGO; TAMANHO A4	Frama	Unidade	500	23,90	11.950,00
219	REGISTRADOR TIPO AZ 35 X 28 X 8CM; LOMBO LARGO; TAMANHO OFICIO	Waleu	Unidade	300	24,90	7.470,00
220	REGUA DE ACRÍLICO TRANSPARENTE; 30 CM; MILIMETRADA	Waleu	Unidade	200	2,30	460,00
221	REGUA EM MDF MEDINDO 100CM	Souza	Unidade	40	14,90	596,00
222	REGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE MEDINDO 30CM	Waleu	Unidade	1.000	2,90	2.900,00
223	SUPORTE P/ 12 CARIMBOS; EM POLIETILENO INJETADO	Acrimet	Unidade	10	34,90	349,00
224	TABUADA COMPOSTA POR 02 BASES; CONTENDO A TABUADA DO 02 AO 09	Carlu	Unidade	200	38,90	7.780,00



PREFEITURA DE FREI INOCÊNCIA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 16.945.990/0001-70

225	TANGRAN; EM DURATEX E ACONDICIONADO EM ESTOJO DE MADEIRA MEDINDO 24CM X 24CM X 2CM DE ALTURA	Carlu	Unidade	15	44,90	673,50
226	TAPETE ALFABETO COM BORDA 30 X 30CM; EVA 36 PÇ; EMBALAGEM C/ ZÍPER	Carlu	Unidade	10	188,00	1.880,00
227	TAPETE AMARELA EM EVA 30 X 30CM; 10 PÇ; EMBALAGEM C/ ZÍPER	Carlu	Unidade	6	152,00	912,00
228	TAPETE BICHINHOS COM BORDA; EVA 38 PÇ; EMBALAGEM C/ ZÍPER	Carlu	Unidade	6	248,00	1.488,00
229	TAPETE NUMERAIS EM EVA 30 X 30CM; 10 PÇ; EMBALAGEM C/ ZÍPER	Carlu	Unidade	6	144,00	864,00
230	TEATRO DA PATOTA; MDF 27 PÇ; CX PAPELÃO	Carlu	Unidade	6	980,00	5.880,00
231	TESOURA AÇO INOX; MULTIUSO; 24CM	Brw	Unidade	100	25,00	2.500,00
232	TESOURA DE PICOTAR 8 1/2; 21CM	Brw	Unidade	40	89,00	3.560,00
233	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, EM AÇO INOX	Brw	Unidade	2.000	5,50	11.000,00
234	TESOURA INOX DE PICOTAR; SERRILHADA; 21CM	Brw	Unidade	50	119,00	5.950,00
235	TESOURA MULTIUSO 21 CM; EM AÇO INOX	Brw	Unidade	100	25,90	2.590,00
236	TESOURA MUNDIAL CORTE E COSTURA 21 CM	Mundial	Unidade	50	68,90	3.445,00
237	TINTA ACRILICA 37ML; NÃO TOXICA; SOLÚVEL EM ÁGUA; SEGAGEM RÁPIDA; PRONTA PARA USO; CORES MISCIVÉIS ENTRE SI; ACABAMENTO FOSCO	Acrilez	Unidade	300	8,50	2.550,00
238	TINTA ACRILICA FOSCA 6 CORES 15ML	Acrilex	Unidade	300	25,50	7.650,00
239	TINTA ACRIPUFF 37ML; CORES VARIADAS; EXPANSÍVEL; NÃO TÓXICA PRONTA PARA USO; SOLÚVEL EM ÁGUA	Acrilex	Unidade	200	7,90	1.580,00
240	TINTA FACIAL COLOR MAKE 15 ML; CORES DIVERSAS	Make +	Unidade	100	8,90	890,00
241	TINTA GUACHE 250ML; COR VIVA; NÃO TOXICA	Maripel	Unidade	500	8,90	4.450,00
242	TINTA GUACHE; CX 06 X 250ML; CORES DIVERSAS	Maripel	Caixa	100	48,00	4.800,00
243	TINTA P/ PINCEL P/ QUADRO BRANCO 200ML	Grampline	Unidade	150	87,00	13.050,00
244	TINTA PARA CARIMBO AZUL; 40ML	Radex	Unidade	50	7,50	375,00
245	TINTA PARA CARIMBO PRETA; 40ML	Radex	Unidade	100	7,50	750,00
246	TINTA PARA TECIDO 250ML; SÓLUVEL EM ÁGUA; CORES DIVERSAS	Acrilex	Unidade	100	25,90	2.590,00
247	TINTA PARA TECIDO ACRIPUFF; 6 CORES 20ML	Acrilex	Unidade	100	38,90	3.890,00
248	TINTA PVA PARA ARTESANATO 100ML; CORES DIVERSAS	Acrilex	Unidade	200	13,90	2.780,00
249	TNT; ROLO 100M; CORES DIVERSAS	Santa fe	Rolo	250	171,90	42.975,00
TOTAL GERAL						1.189.435,60

2. FORNECIMENTO

2.1. Os produtos deverão ser fornecidos **EVENTUALMENTE, no prazo máximo de 10 (dez) dias**, mediante recebimento da Nota de Autorização de Fornecimento - NAF.

2.2. O FORNECEDOR deverá indicar na(s) nota(s) fiscal (is), além de outras informações exigidas de acordo com a legislação própria:

- a) O número da NAF;
- b) O número do item juntamente com a descrição do produto; e
- c) A quantidade correspondente do item.

3. DA VIGÊNCIA

3.1. O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.

4. DA FORMA DE PAGAMENTO

4.1. Realizado o fornecimento dos produtos, o FORNECEDOR emitirá a fatura, sendo que o ÓRGÃO GERENCIADOR terá até 30 (trinta) dias após a entrega do documento fiscal para efetuar o pagamento, o que será feito pela Tesouraria do ÓRGÃO GERENCIADOR por processo legal.

4.2. O FORNECEDOR deverá encaminhar as nota(s) Fiscai(s) ao ÓRGÃO GERENCIADOR que a(s) receberá provisoriamente, para posterior comprovação de conformidade dos produtos com sua especificação, bem como da comprovação da quantidade e qualidade dos mesmos.



PREFEITURA DE FREI INOCÊNCIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.945.990/0001-70

4.3. Em hipótese alguma será feito o pagamento antecipado.

5. DO REAJUSTE E DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados serão fixos e irrevogáveis:

5.1.1 Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito, ou fato de príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do FORNECEDOR e a retribuição do ÓRGÃO GERENCIADOR para a justa remuneração do fornecimento, poderá ser revisada, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial desta Ata de Registro de Preços.

5.2. Quaisquer tributos ou encargos legais criados, alterado ou extintos, bem como a superveniência de disposições legais, quando ocorridas após a data de apresentação da proposta, de comprovada repercussão nos preços registrados, implicarão a revisão destes, para mais ou menos, conforme o caso.

5.3. Na hipótese de solicitação de revisão de preços pelo FORNECEDOR, este deverá demonstrar a quebra do equilíbrio econômico-financeiro desta Ata de Registro de Preços, por meio de apresentação de planilha(s) detalhada(s) de custos nas quais constarão a situação anterior e a situação atual que eventualmente justificarão o reajuste da Ata de Registro de Preços, bem como documentação correlata (lista de preços de fabricantes, notas fiscais de aquisição de produtos e/ou matérias primas, etc.) que comprovem que o registro dos preços tornou-se inviável nas condições inicialmente avençadas.

5.4. Na hipótese de solicitação de revisão de preços pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, esta deverá comprovar o rompimento do equilíbrio econômico-financeiro do Registro de Preços, sem prejuízo da Municipalidade.

5.5. Fica facultado ao ÓRGÃO GERENCIADOR realizar ampla pesquisa de mercado para subsidiar, em conjunto com a análise dos requisitos dos itens anteriores, a decisão quanto à revisão de preços solicitada pelo FORNECEDOR.

5.6. A eventual autorização da revisão dos preços registrados será concedida após análise técnica e jurídica do ÓRGÃO GERENCIADOR, porém contemplará os produtos fornecidos a partir da data do protocolo do pedido.

5.6.1. Enquanto eventuais solicitações de revisão de preços estiverem sendo analisadas, o FORNECEDOR não poderá suspender o fornecimento, e os pagamentos serão realizados aos preços vigentes.

6. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

6.1. DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

- a) Intervir no fornecimento dos produtos, nos casos e condições previstos em lei;
- b) Registrar as ocorrências de inexecução desta Ata de Registro de Preços por culpa do FORNECEDOR para fins de cancelamento da mesma;
- c) Efetuar o pagamento no prazo previsto.

6.2. DO FORNECEDOR:

- a) Responsabilizar pelo cumprimento de todas as obrigações legais e regulamentares decorrente da execução desta Ata RP;
- b) Responsabilizar pelo pagamento de multas decorrentes da inobservância de qualquer preceito normativo baixado pelos Órgãos Federais, e/ou Estaduais e/ou Municipais, a que der causa, bem como pelo pagamento de eventuais emolumentos que vierem a ser cobrados em decorrência da execução desta Ata RP;
- c) Arcar com todas as despesas e responsabilidades concernentes ao fornecimento dos produtos, abrangendo transportes, seguros, previdência social e obrigações trabalhistas;
- d) Efetuar a entrega dos produtos em perfeitas condições, no prazo e local indicados pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta;
- e) Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990); e
- f) Manter, durante toda a vigência desta Ata RP, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, devendo comunicar ao ÓRGÃO GERENCIADOR, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer sua manutenção.



PREFEITURA DE FREI INOCÊNCIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 16.945.990/0001-70

7. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1. Pela inexecução parcial ou total das cláusulas e condições estipuladas nesta Ata de Registro de Preços, por culpa do FORNECEDOR, o ÓRGÃO GERENCIADOR poderá aplicar-lhe as penalidades de advertência, multa, suspensão temporária do direito de licitar e contratar com o Município e/ou declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, de acordo com os art. 86 a 88 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, sem prejuízo das responsabilidades civil e penal cabíveis, garantido o contraditório e a ampla defesa.

7.2. A recusa do FORNECEDOR em assinar esta Ata de Registro de Preços, dentro do prazo estabelecido pela Administração, bem como o descumprimento total ou parcial dos requisitos constantes desta, serão aplicadas as sanções previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de janeiro de 1993, com observância do devido processo administrativo, respeitando-se o contraditório e a ampla defesa.

7.3. A recusa pelo fornecedor registrado em fornecer os produtos adjudicados acarretará em:

7.3.1. Advertência escrita - comunicação formal de desacordo quanto à conduta do fornecedor sobre o descumprimento de contratos e outras obrigações assumidas, e a determinação da adoção das necessárias medidas de correção.

7.3.2. Multa - deverá observar os seguintes limites máximos:

- a) 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor do produto não fornecido;
- b) 10% (dez por cento) sobre o valor total adjudicado, para o não-cumprimento de obrigação acessória.

7.4.3. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o ÓRGÃO GERENCIADOR, por prazo definido no Art. 87, Inciso III da Lei Federal nº 8.666, de 21 de janeiro de 1993;

7.5. Os valores das multas aplicadas nos termos do subitem "7.3.2" desta cláusula, serão descontados dos pagamentos devidos pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou cobrado judicialmente.

7.6. Na aplicação das penalidades prevista nesta Ata, o ÓRGÃO GERENCIADOR considerará, motivadamente, a gravidade da falta, seus efeitos, bem como os antecedentes do FORNECEDOR, podendo deixar de aplicá-las, se admitidas as suas justificativas, nos termos do que dispõe o artigo 87, "caput", da Lei nº 8.666/93.

8. DO CANCELAMENTO

8.1. A presente Ata poderá ser cancelada de pleno direito nas seguintes situações:

8.1.1. Pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

- a) O FORNECEDOR detentor do preço registrado não cumprir as obrigações constantes desta Ata;
- b) Os preços registrados apresentarem-se superiores aos praticados no mercado;
- c) O FORNECEDOR der causa à rescisão administrativa desta Ata por um dos motivos discriminados no Art. 78 e seus incisos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e
- d) Por razões de interesse público, devidamente demonstrados e justificados pelo ÓRGÃO GERENCIADOR.

8.1.2. Pelo FORNECEDOR:

- a) Mediante solicitação escrita, na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior.
- b) Mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências do Instrumento Convocatório que deu origem ao Registro de Preços, com antecedência de 30 (trinta) dias, sem prejuízo das penalidades previstas no Instrumento Convocatório, nesta Ata, bem como de ressarcimento ao ÓRGÃO GERENCIADOR por perdas e danos;

8.2. O cancelamento, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do ÓRGÃO GERENCIADOR.

9. DO FORO

9.1. Para dirimir quaisquer questões porventura decorrentes desta ata, elegem as partes, o foro da Comarca de Governador Valadares/MG, renunciando desde já a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

Frei Inocência/MG, 30/08/2022.

JIMMY DUTRA GOULART
Município de Frei Inocência/MG
Órgão Gerenciador

WLISSÉS RAMOS DO BONFIM
WR Material Escolar & Escritório Ltda
Fornecedor